

**PRENUMERATA MIEJSCOWA:**

Za 1 wyd. „Poranna” lub „Wiecz.” 220 M  
z dostawą w miejscu  
lub przesyłką poczt. 240 M  
Za 2 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” 440 M  
z dwurazową dostawą  
w miejscu lub przesyłką pocztową . . . 480 M

NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPŁACONO RYCZAŁTEM

CENA NUMERU POJEDYNCZEGO

10 Mk.

**GAZETA**

**PORANNA**

wychodzi codziennie o godz. 6 rano i o godz. 1 po południu („Gazeta Wieczorna“)

P. T. interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcji przy ul. Sokola 4/1 Rakopisów nie zwraca się. — Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15.

Nr. 5994.

Lwów, sobota 27 sierpnia 1921

Rok XII

**Rządowy projekt ordynacji wyborczej.  
Likwidacja strajku w Poznańskim.**

**Rządowy projekt ordynacji wyborczej do Sejmu i senatu.**

Sejm składać się będzie z 360 posłów — senat z 90 senatorów.

Warszawa, 26. sierpnia.

(Telef.) (m) Wczoraj został przysłany kanclerzowi sejmowej rządowy projekt ordynacji wyborczej do sejmu i senatu. Według tego projektu przyszły sejm składać się ma z 360 posłów, senat z 90 senatorów. Z innych przepisów projektu wynika, że wyborca winien być mieszkańcem obwodu w którym głosuje przynajmniej od przedkłada ogłoszenia wyborów. Wojskowi w czynnej służbie nie mają prawa głosowania. Wykaz okręgów zostanie wyszczególniony w dodatku do ustawy, dodatku tego jednak narazie jeszcze nie ma. Gdyby z przyczyn siły wyższej w częściach jednego lub kilku okręgów wyborczych wybory nie odbyły się w terminie ustanowionym wówczas będzie można dokonać zmian w granicach okręgów przyległych, bądź włączając do nich części tych okręgów które nie mogą głosować, bądź też wyznaczając nowe okręgi. Dzielnice, w których głosowanie odbędzie się w późniejszym terminie, będą podzielone na okręgi wyborcze przy zachowaniu tych samych przepisów. Liczba posłów, jaka ma być wybrana w poszczególnych okręgach, będzie określona przed każdymi wyborami w sposób następujący: Ogólną liczbę ludności cywilnej całego państwa dzieli się przez liczbę 360. Przez otrzymany iloraz należy podzielić liczbę ludności cywilnej danego okręgu wyborczego, a iloraz otrzymany wskazuje liczbę posłów, jaka ma być wybrana w okręgu. O ileby w ten sposób nie wszystkie mandaty zostały podzielone, wówczas pozostałe jeszcze mandaty rozdzielają się po jednym pomiędzy te okręgi wyborcze których ilorazy mają najwyższe ułamki. Obwód głosowania ma być dzielony są okręgi wyborcze, nie przewyższając więcej niż 5000 wyborców. Dzień głosowania przypadać ma na niedzielę lub święta. Głosowanie wyznaczone będzie najwcześniej na 60-ty dzień po ogłoszeniu wyborów w Dzienniku Ustaw. Po opublikowaniu list kandydatów, nie mogą one być cofnięte ani też poczynione żadne zmiany. Z chwilą przyjęcia przez posła stanowiska redaktora odpowiedzialnego, gaśnie jego mandat poselski. Projekt ordynacji wyborczej do se-

natu przewiduje wybory senatorów przy odpowiednim zastosowaniu przepisów ordynacji wyborczej do sejmu. Różnica zachodzi tylko w tem, że wyborca do senatu musi być mieszkańcem swego okręgu głosowania przynajmniej od

roku, licząc wstecz od dnia ogłoszenia wyborów. Każde województwo stanowi jeden okręg wyborczy. Wybory do senatu zostają ogłoszone równocześnie z ogłoszeniem wyborów do sejmu. Dniem głosowania do senatu ma być niedziela po przeprowadzeniu wyborów do sejmu.

**Chadecya żąda przerwania feryi sejmowych.**

Warszawa, 26. sierpnia.

(Telef.) (m) Pp. ks. Adamski i tow. (Ch. D.) zwrócili się do kancelarii sejmowej z żądaniem zwołania konwentu seniorów i przerwania akacji sejmowych. Wniosek swój posłowie Ch. D. uzasadniają tem, że wśród ludności poznańskiej pa-

nuje rzekomo wielkie zaniepokojenie z powodu inflacji skarbowości, zapowiedzianej na dzień 1. września b. r., tudzież, że sprawa górnośląska weszła w stadium krytyczne, wymagające czujności Sejmu.

**PIERWSZE POSIEDZENIE KOMISJI SKARBOWO-BUDŻETOWEJ.**

Warszawa, 26. sierpnia.

(Telef.) (m) Wczoraj zebrała się po raz pierwszy po feryach komisja skarbowo-budżetowa, przy niezwykle licznych udziałach posłów. Z powodu nieobecności przedstawiciela ministerstwa skar-

bu, odłożono debatę budżetową na dzień następny, zajmując się narazie sprawami bieżącymi. Z rozmaitych stron wysuwają myśl przeprowadzenia w komisji generalnej debaty budżetowej, mimo, że debata taka została już na plenum przeprowadzona.

**Strajk kolejowy w Wielkopolsce zlikwidowany.**

Warszawa, 26. sierpnia.

(Telef.) (m) Strajk kolejowy w Wielkopolsce można uważać za zlikwidowany. Stało się to dzięki interwencji ministrów Trzcńskiego i Darowskiego. W ciągu dnia wczorajszego przybyła do

Warszawy delegacja kolejarzy celem dalszego prowadzenia pertraktacji z rządem. Ruch kolejowy w Poznańskim podjęty wczoraj o godz. 2 po południu.

**ODEZWA KOMISJI MIĘDZYZWIĄZKOWEJ I STRAJKOWEJ.**

Poznań, 25. sierpnia.

(PAT.) Komisje międzyzwiązkowa i strajkowa ZZK., PZK., i ŻZP. ogłosiły następujące wezwanie do wszystkich Kół miejscowych ZZK., PZK. i ŻZP. dyrekcji poznańskiej i gdańskiej: Z powodu przyjęcia do zgody pomiędzy rządem z jednej i przedstawicielami międzyzwiązkowej komisji z drugiej strony, prosimy od dnia 25 bm. o g. 14 objąć pracę. Postulaty, na które z naszej strony się zgodzono, będą poszczególnym miastom pisemnie zakomunikowane. Nieuwzględnione postu-

laty będą przez osobną komisję międzyzwiązkową przedłożone Radzie ministrów do uzgodnienia. Aż do czasu ostatecznego uzgodnienia tych żądań należy uważać strajk jako zawieszony.

**POSTULATY KOLEJARZY POZNAŃSKICH.**

Warszawa, 25. sierpnia.

(PAT) Komunikat otrzymany o godz. 1'30. Dnia 24. sierpnia 1921 o godz. 23 w nocy podpisany został w ministerstwie b. działający pruskim w Poznaniu następujący protokół: Zebrałi przedstawiciele Z. Z. K., P. Z. K. i Z. Z. P., oświadczając, że po całym szeregu konferen-

# Zaczarowany ogród

KINOTEATR LEW w Filharmonii.

przepiękny dramat na tle przedudnej przyrody włoskiej, z genialną artystką Piną Menicheli w głównej roli wyświetla dziś poraz ostatni

1459

cyj z przedstawicielami rządu, biorąc pod uwagę konieczność państwową, obowiązują się natychmiast podjąć pracę na kolejach w obrębie dyrekcji poznańskiej i gdańskiej w całej rozciągłości. Za podstawę poprawy bytu pracowników kolejowych przyjmuje się oświadczenie przedstawicieli rządu: 1) Przenosi się natychmiast do klasy IV miejscowości w których są stacje kolejowe a które były dotychczas zaliczone do klasy V. Ponadto przeprowadza się rewizję miejscowości zaliczonych do III i IV klasy miejscowego dodatku drożyznianego. 2) Dla miasta Poznania przyznaje się miesięcznik 700 w formie dodatku wyrównawczego od 1. września 1921. 3) Sprawa podwyższenia uposażenia przez zwiększenie miesięcznej może być zadowolona w pełnej mierze w formie miesięcznika i w formie podwyższenia miesięcznika w drodze rozporządzenia rady ministrów. Ministeria obecnie obowiązująca może być zmieniona tylko w drodze ustawodawczej, co mogłoby być rozstrzygnięciem pod zebraniem się sejmu. Udzielenie jednorazowego zasiłku przedstawia obecnie ministrowie do decyzji rady ministrów. Wyplata może nastąpić do 10. września br. Przyznana funkcjonariuszom b. działnicy pruskiej równoważność za zaległe deputaty w wysokości 2081 mk., otrzymają również funkcjonariusze kolejowi. Uprawnieni do ekwiwalentu tego są wszyscy pracownicy kolejowi, którzy pozostają w służbie od 15. czerwca 1921.

Uwaga do punktu 1. Punkt 1, należy różnie w ten sposób, że o ile na podstawie stwierdzonych urzędowo dat stosunki drożyzniowe w jakiejkolwiek miejscowości dorównały drożyznie w innej miejscowości należącej do wyższej klasy, będą one odpowiednio uwzględnione.

Uwaga do pkt. 3. Co do udzielenia jednorazowego zasiłku, to zasiłek ten rozumie się w tej wysokości, w jakiej udzielał go pracownikom państwowym w miesiącu sierpniu br.

Do dalszego poroczenia się z rządem w tematy wyżej wymienione Związki specjalną delegację.

## Koncesje przyznane przez rząd kolejarz m.

Warszawa, 25. sierpnia.

(Tel. wł.) Minister kolei żelaznych wystosował do wszystkich dyrekcji kolei państw. prócz poznańskiej i gdańskiej następujący telegram:

Rada ministrów na posiedzeniu dnia 25 bm. postanowiła zasadniczo wypłatę do dnia 10 września br. jednorazowego zasiłku w wysokości sierpniowej i przeniesienie do klasy czwartej drożyznianego dodatku wszystkich stacji kolejowych należących obecnie do piątej klasy. Ponadto przeprowadzi się z ważnością od 1. sierpnia br. przeliczanie miejscowości zaliczonych do 3 i 4 klasy stosownie do warunków drożyznianych.

Inne postulaty pracowników rozstrzygnie się w dniach najbliższych. Termin płatności poda się w najbliższym czasie do wiadomości.

## W dyrekcji lwowskiej wzorowy spokój.

Lwów, 26. sierpnia.

Pracownicy kolejowi w obrębie dyrekcji lwowskiej, pozostający pod wytrawnym kierownictwem prezesa p. Barwicza, cieszącego się z powodu swej szczerości i obiektywności dla personelu niezwykłą sympatią we wszystkich sferach kolejowych, zachowują się wzorowo. Ruch strajkowy nie tylko nie znalazł u tych pracowników podatnego gruntu, lecz owszem wywołał nawet sprzeciw, pomimo tego, że strajk wyrządza wielkie straty gospodarcze.

Służba kolejowa w obrębie dyrekcji kolej. w Stanisławowie zachowuje się spokojnie.

We wszystkich dyrekcjach Małopolski wezwano robotników do tworzenia drużyn parowozowych dla zastąpienia strajkujących.

Jak się z wiarygodnego źródła dowiadujemy, powołały władze wojskowe kilku urzędników ruchu w Małopolsce, którzy są równocześnie oficerami rezerwowymi do służby pułku kolejowego znajdującego się w Krakowie.

## SKUTKI STRAJKU DLA SPRAWY ŚLĄSKIEJ.

Warszawa, 26. sierpnia.

(Telef.) (m) Prasa paryska notuje wiadomości o strajku kolejarzy w Poznańskim, twierdzi, że najwięksi wrogowie Polski nie mogli by jej wyrządzić tak strasznej krzywdy, jak ci, którzy ogłosili obecnie strajk, który niezmiernie utrudnia międzynarodową sytuację Polski i znacznie obniża szanse wygrania sprawy gónośląskiej.

## WARSZAWSCY ROBOTNICY MIEJSKY STRAJKUJĄ DALEJ.

(Telef.) (m) Strajk robotników miejskich w

Warszawie trwa w dalszym ciągu. Narazie czynną jest tylko elektrownia. Wólciołagi mają być uruchomione przy pomocy wojska. Pertraktacje z robotnikami w toku.

## PREZYDENT WARSZAWY DO SPOŁECZEŃSTWA.

Warszawa, 25. sierpnia.

(§ TE.) Radio. — Prezydent m. Warszawy Drzewiecki wydał odezwę do społeczeństwa, wzywającą do podjęcia pracy zastępczej w przedsięwzięciach użyteczności publicznej.

## CZEGO ŻĄDA MAGISTRAT WARSZAWSKI?

Warszawa, 25. sierpnia.

(§ EE.) Radio. — W stołicy sytuacja strajkowa polepszyła się nieco. Magistrat postawił robotnikom ze swej strony warunki, w których zgadza się na podwyżkę, żąda jednak podpisania rocznego niewymawialnego kontraktu. Jeżeli pracownicy nie zgodzą się na to, magistrat będzie uważał strajk za wypowiedzenie i uruchomi przedsięwzięcia siłami zastępczymi.

## Szalejąca drożyzna — wynikiem okresu przejściowego.

Jest nadzieja, że zostanie on wkrótce zlikwidowany.

Oświadczył to dziennikarzom min. Przanowski.

Warszawa, 26. sierpnia.

(Telef.) (m) Minister przemysłu i handlu p. Przanowski w rozmowie z dziennikarzami oświadczył, że spadek waluty polskiej w czerwcu i następnym miesiącu realizuje się w czasie obecnym i przedstawia się w nadmiernej drożyznie środków żywności i artykułów pierwszej potrzeby. Jest to wynikiem trudnego okresu przejściowego od systemu reglamentacji do systemu wolnego handlu. Ministerstwo przemysłu i handlu przygotowuje obecnie rozporządzenie w sprawie prowadzenia handlu. Każdy kupiec zostanie z ustawy obowiązany do prowadzenia ksiąg handlowych, w których będzie musiała być zanotowana data, źródło, ilość i cena kupionego towaru, oraz data, ilość i cena sprzedanego towaru. W ten

sposób władze rządowe będą miały możliwość skuteczniejszej kontroli kupców i pośredników handlujących środkami pierwszej potrzeby. Ci, którzy nie będą mogli wylegitymować podstawy prawnej, na której przeprowadzają swe operacje handlowe, będą podlegali surowej i bezwzględnej karze. W końcu minister zaznaczył, że okres obecny spowodowany przejściem do wolnego handlu, nie potrwa już zbyt długo i że przy wyłożonej pracy sfer miarodajnych oraz spokojnej postawie społeczeństwa okres ten będzie mógł być łatwo zlikwidowany. Minister stwierdził, że b. dzielnica pruska nie była przygotowana na tak raptowne zerwanie z systemem reglamentacji i wskutek tego przechodzi wstrząszenia.

## LIST GEN. ŻELIGOWSKIEGO DO MINISTRA SKIRMUNTA.

Wilno, 25. sierpnia.

(§ EE.) Radio. Żeligowski wysłał do ministra Skirmunta list, w którym ze względu na uchwały zjazdu samorządowego podkreślił konieczność po-

łożenia kresu tymczasowości. Gen. Żeligowski zamierza dać ludności możliwość decydującego wypowiedzenia się o swych losach, oraz, że uważa zobowiązania, zaciągnięte na czas konferencji polsko litewskiej za wygasłe.

## Niemcy organują na terenie Rosji sow. własną armię.

Sensacyjne rawelacje pułk. estońskiego.

Warszawa, 26. sierpnia.

(Telef.) (m) „Przegląd Wieczorny” podaje na podstawie informacji otrzymanych z Berlina, że do poselstwa jednego z państw podpisanych na traktacie wersalskim w Berlinie zgłosił się pułkownik estoński i przestrzegł, że Niemcy organizują

własną armię na terenach Rosji sowieckiej, wysyłają do niej swoich oficerów i żołnierzy zdemobilizowanych, nie mających zajęć w ojczyźnie, a narto transportują tam broń, amunicję oraz artylerię ciężką i flotę powietrzną.

## Niem.-amer. traktat pokojowy podpisany.

Berlin, 25. sierpnia.

(PAT.) Niemiecko-amerykański traktat pokojowy został podpisany dziś o godz. 5 po południu.

Imieniem Niemiec podpisał traktat minister spraw zagranicznych Rosen, imieniem zaś Stanów Zjednoczonych Dressel.

## „Oil Company” udziela miliardowych kredytów sowietom.

Berlin, 25. sierpnia.

(§ EE.) Radio. „Lock. Anz.” podaje ze źródeł dobrze poinformowanych, że prawdopodobnie zawarty zostanie układ między Krassnem a grupą kapitalistów anglo-amerykańskich zgrupowanych pod sztandarem „Oil Company”. Towarzystwo to udzieli rządowi sowieckiemu kredytów w wyso-

kości 30 miliardów. Rząd sowiecki zrzeka się na zawsze układów z koncernami konkurencyjnymi bez uprzedniego porozumienia się z grupą anglo-amerykańską. W zamian za pomoc finansową towarzystwo otrzyma rozległe koncesje do eksploatacji bogactw naturalnych Uralu i terenów naftowych.

# TELEGRAM.

Wróciłem z zagranicy i

przywiozłem mnóstwo

pierwszorzędnych nowości dla Pań i Panów  
O łaskawe odwiedziny bez obowiązku kupna uprzejmie uprasza „American House”,  
Lwów, Kopernika 5. — Occasion: duże kufry, kosze i skrzynie.

## Lenin stwierdza bankructwo bolszewizmu.

Paryż, 25. sierpnia.

(PAT.) „Matin” cytuje list Lenina, pisany do jednego z przyjaciół jego w Szwajcaryi, a ogłoszony w piśmie „La Vie Russe”. Lenin przyznaje, że czuje się bardzo zmęczonym i stwierdza, że 3 lata próbowania różnych form rewolucyjnych w Rosyi nie dały wyniku. Bolszewizm popełnił błąd, budząc ducha klasowego. Lenin jest zupełnie przekonany, że tylko pobudka indywidualna i duch

twórczy może coś zdziałać. Przyznaje, że metoda bolszewicka wywołała jedynie zamęt i niezrozumienie idei. Stworzoną została baryera, która jest coraz trudniejsza do przekroczenia. Biurokracja bolszewicka popełniła te same błędy, co biurokracja carska. Lenin kończy oświadczeniem, że już dawno zrozumiał konieczność koncesyj, które jedynie zdołają uratować Rosję od bankructwa.

de Leo do przyjęcia misji sprawozdawcy w sprawie G. Śląska na Radzie Ligi Narodów.

(PAT.) Hiszpania nie chce się razić. Korespondent „Tempsa” w Madrycie donosi, że minister spraw zagranicznych oświadczył mu, że Hiszpania jest w zanadto dobrych stosunkach z Anglią i Francją, aby w sprawie śląskiej zająć stanowisko przeciwko jednej lub drugiej stronie.

(Telef.) (m) Służba na G. Śląsku demoralizuje. Angielskie ministerstwo spraw wojskowych wysłało do francuskiego ministerstwa wojny pismo poufne z zaznaczeniem, że zbyt długie pełnienie służby na terenie górnośląskim wpływa demoralizująco na żołnierzy wojsk koalicyjnych i dlatego należy służbę tę tak rozłożyć, by dla poszczególnego żołnierza nie przekraczała 6 tygodni.

(§ BE.) Radio. Niemcy dążą do bolszewizowania proletariatu polskiego, obciążając robotników wstępujących do organizacji niemieckiej 95 marek dziennie, prócz tego 20 marek dziennie na żonę, 15 na każde dziecko.

## Rumunia podpisała konkordat z Watykanem.

Paryż, 25. sierpnia.

(PAT.) „Libre Parole” donosi z Bukaresztu, że podpisano tam konkordat między Rumunią i Watykanem, ma mocy którego Rumunia uznaje

rzymski kościół katolicki, dotychczas w Rumunii tolerowany. Papież zamianował dwóch biskupów dla Rumunii.

## Z RUSI ZAKARPACKIEJ.

Lwów, 26. sierpnia.

Byłego gubernatora dra Zatkowicza, żegnano — jak donoszą pisma tamtejsze — wspaniałym bankietem, w którym wzięli udział wybitni działacze narodowi i wygłoszono szereg przemówień politycznych. Głównym ich motywem było domaganie się autonomii dla Rusi zakarpackiej w granicach Republiki Czechosłowackiej, przyczem padały dość ostre słowa pod adresem rządu obecnego.

Na miejsce dra Zatkowicza, zamianowano gubernatorem Rusi zakarpackiej znanego polityka czeskiego Czernego. Objędża on teraz tą prowincję dla zapoznania się ze stosunkami miejscowymi.

## REKLAMA DLA UKR. POŻYCZKI AMERYK.

Lwów, 26. sierpnia.

Znający doskonałe ludzi w obozie „trudowym” dziennik „R. Kraj” omawiając projekt zaciągnięcia milionowej pożyczki w Ameryce przez spółkę Petruszewicz i tow. tak wyraża się o nim: „Dla ściągnięcia tej pożyczki wysłano do Ameryki znanego ze swej podróży do Rygi aferzystę dra M. Myszugę i jeszcze jednego pana. Naszych samowolnych dyktatorów w swoim czasie ledwie odpędzono od skarbów Naddnieprzańskich, potem

## Francja nie weźmie udziału w 2. dnej konferencji

Której oficjalnym językiem nie będzie język francuski.

Paryż, 25. sierpnia.

(PAT.) Na pismo wystosowane do Brianda przez ambasadora francuskiego w Waszyngtonie w sprawie uznania języka francuskiego jako oficjalnego na konferencji Waszyngtońskiej, odpowiedział Briand, że rząd francuski nie weźmie udziału w żadnej konferencji, na której język francuski nie będzie językiem oficjalnym.

Waszyngton, 25. sierpnia.

(PAT.) Rząd Stanów Zjednoczonych zawiadomił ambasadora francuskiego, że doniesienia o wyłącznym używaniu języka angielskiego na konferencji Waszyngtońskiej, są pozbawione wszelkiej podstawy

## Wiadomości telegraficzne.

(PAT.) Minister Benesz wyjeżdża jutro do Marienbadu, gdzie spotka się z polskim ministrem Piltzem.

(PAT.) Konferencja franc.-angielska. Briand odbył dziś rano konferencję z ambasadorem angielskim.

(PAT.) Briand konferował dziś z Louchereem w sprawach mających stanowić przedmiot narad w Wiesbaden pomiędzy Louchereem i Ratenaumem. Louchere wyjeżdża jutro do Wiesbaden.

(PAT.) O nakłonięciu Quintones'a. Na podstawie porozumienia pomiędzy bawliącymi w Paryżu członkami Ligi Narodów poczyniono w dniu wczorajszym starania celem nakłonięcia p. Quinones

KAZIMIERZ SAYSS-TOBICZYK.

## BLUB BŁĘKITNEJ TRÓJCY.

ROZDZIAŁ DRUGI.

SZALONA EKSPEDYCJA.

(Ciąg dalszy).

Wpatrzona w półmrocz oczy. —

Wielkie, ciemne oczy, pełne trwożnego leku i rozpaczki, wyczekujące w obłędzie nadziei spełnienia cudu.

Lecz z osłepłych nocą, młeczających, czarnych szyb chłód jeno zionie pustyni lodowej i mrok bezbrzeżny i łak obłąkany.

Cienie upiornie włóczą się po kątach.

Zgrzyta na ścianie monotonny klekot, nieubłagany rytm pędzących w próżnię, niepowstrzymanych chwili...

Zielone pudło, głuchy, miarowy ton, puls śmierci, szare tiki — tak!...

Cichutko, ledwie dosłyszalne — a jednak dzwoni głośno...

### XIII.

— Oczywiście.

Słyszała wyraźnie wołania Eltza. Zsunęła się pewnie wierzchem ławicy pod próg. Potem śniegi runęły w otchłań z gżemu podkład żlebam. A on!...

Oni chwycili się pewnie wystereków skalnych, w chwili gdy lawina młoda krawędź przodu.

Oczywiście.

27

Maciej żaden z nich by nie mógł wołać... Błądziła wzrokiem po niezmiernych wyżach lodowca Hochnarr, kędy brzask słoneczny rozpałał zwolną różowe refleksy po czarnych zwalach śniegów.

— Teraz właśnie muszą już być w pobliżu. Boże!... Boże!...

Byleby jeszcze żyli. Tyle godzin.

Podchodzą właśnie do progu nad żlebem. Dwa przewodnicy i ci trzej.

Dotarli do krawędzi gżemu. Sygnalizują... Hugo, bez wątpienia ledwie przytomny.

Nie ma tyle siły, co Eltz. Bledaczysko siedzi zapewne skurczony we czworo w jakiejś szczelinie i trzęsie się ze zmięta.

Lecz Kurt. Oczywiście. Tak, tak... Eltz nie da się tak łatwo strącić. Ileż to nazywało w zamieci po lodach, w burzy — opowiadał przecież, jak pod Schreckhornem spał, dziewięć godzin związany liną w rozpadlinie skalnej. Ph!...

Całe szczęście, że ten to biedak Hugo nie jest sam.

Kwit patrzył całą noc w kotłinę, w świetlany sygnał z Kotlin Saigurn i myślał.

„— Czujwa. To ona pali tę latarnię w oknie schroniska; drży z niepokojem”. Pewnie tak myślał.

A może nie wiedział, że stary Grwida sprwadził ją na dół!...

Dreszcz pałacy przegnał jej po barkach. ...i poszedł — szukać...

— Nie! nie.

Niemżliwe! Prawda — przewodnik szedł tuż ponad żlebem skalista grzędą. Musieli go widzieć, Świecił.

Westchnęła. Otóż tak — dochodzą do progu nad nim, Sygnalizują.

Eltz słyszy sygnały i odpowiada. Tak jest. Odpowiada.

Spuszczają liny... Jakis cień potworzy przemknął po oknie.

— Zerwała się z ławy.

— Co — to!?

Złudzenie. Majak gorączkowy. Latarnia gasła, pelgając smugami błysków i cieni po bledających szybach.

Dzień przedtem właśnie ruszali na Hochnarr.

Był cudny ranek. Seledyny świtu. Złoty krawędzie roziskrzonych śniegów po wyzask kędys.

Kurt, wychodząc, w progu zwrócił się ku niej z rozjaśnioną twarzą i rzekł:

— Nieprawdaż, cudnie — panno Wallstein?

A ona zwiśla spojrzeniem po szczytach złoconych słoncem Alp i mechanicznie powtórzyła za nim:

— Cudnie.

A potem mówił jej po drodze o nienawistości do szarżysty życia, do zmierzchu uczucia.

(C. d. n.)

dała im po palcach Najwyższa Rada, kiedy to pchał się do „rewizji” kapitałów b. banku austro-węgierskiego, teraz widocznie i Czechom obrzydli już wieczną żebranią pieniężną, szukają więc jeszcze głupich w Ameryce.”

### PRZELAMANY FRONT.

Lwów, 26. sierpnia.

Po słodkich uściskach sojusznicy i miodowych słówkach partya moskalofilska, wzięła się na dobre za czuby z przeciwnymi obozami ruskimi, za których ideały, — jak się chwaliła — przelewała wspólnie krew. Ostatni numer „Woli Naroda” zasyła im następujące pożegnanie: „Zmyćcie najpierw czarna niezatartą plamę z siebie i swoich przywódców, którzy w roku 1914 setki najlepszych synów Rusi galic. wysyłali pod szubienicę. Zmyćcie plamę z prowokatorów austriackich, którzy dzisiaj rej wodzą u was jak np. w Drohobyczu. Skręćcie głowę „chuliganom” którzy spełniali najpodlejszą, najczarniejszą, prowokatorską służbę austriacką. Panowie! kto traci grunt pod nogami? Czy ci, którzy od pierwszego dnia istnienia swego po dzień dzisiejszy giną za idee, czy wy, którzy w przeciągu trzech lat i dwóch zim pięć razy zmieniali swą sierść? Czy „Wpered” i „Ukr. Wistnyk” i „Batkiwszczyna”, wart pao-pałaca”. „Wieczna pamięć ruskiej „Treuga Dei”.

### LOS RUSINÓW GALICYJSKICH W UKRAINIE SOWIECKIEJ.

Lwów, 26. sierpnia.

P. M. Winnicki, który powrócił niedawno z Ukrainy sowieckiej podaje o losach przebywających tam Rusinów galic. następujące informacje: Niedawno przeprowadzili bolszewicy rejestrację wszystkich Galicyan na Ukrainie radańskiej. W tym celu zorganizowano Centralne Biuro galicyjskie w Charkowie, a w każdym mieście gubernialnym, Galic. Biuro gubernialne. Po przeprowadzonej rejestracji zabroniono Galicyanom wyjazdu za granicę bolszewicką. Kontrolorzy straż granicznych objeżdżają miejscowości pograniczne na przestrzeni 40 wiorst guberni podolskiej i szukają ukrywających się Galicyan a przytrzymanych każą odstawić zaraz jako szpiegów i wrogów rządu radańskiego, do najbliższego posterunku. Kto nie chce być urzędnikiem rządu radańskiego, tego odsyłają do obozu koncentracyjnego, gdzie panuje wielka nędza.

### REWIZJE I ARESZTOWANIA W OBOZIE JEŃCÓW RUSKICH NA CZECHOSŁOWACZYŹNIE.

Lwów, 26. sierpnia.

Ostatnia nadzieja Petruszewicza, rozbitki armii galicyjskiej, którym udało się przedrzeć do Czechosłowaczyny, odmawiają posłuszeństwa swemu dyktatorowi i składają się ku bolszewikom. W tych dniach aresztowała komenda obozu ukraińskiego w Józefowie (Czechosłowaczyna) dwóch oficerów i dwóch strzelców pod zarzutem szerzenia bolszewizmu w obozie i oddała ich w ręce żandarmerii czeskiej. Przy aresztowanych znaleziono broszury i gazety komunistyczne. Oprócz tego przeprowadzono rewizję u 14 innych żołnierzy bez dodatniego wyniku. Podobne rewizje przeprowadzono także w obozach w Koszycach i Ungwarze. „Wpered” twierdzi że rewizje te przeprowadzono na polecenie dra Petruszewicza, który bodaj w ten sposób chce okazać swoją władzę.

### ZNIESIENIE UTRAKWIZACJI SZKÓŁ.

Lwów, 26. sierpnia.

Jak nas informują najwyższa władza szkolna zarządziła zniesienie utrakwizmu w seminariach nauczycielskich. Rozumie się że nauka języka ruskiego pozostanie nadal obowiązującą dla wszystkich uczniów bez względu na narodowość. Zarządzenie to wejdzie już od początku bieżącego roku szkolnego, a przyczyni się niewątpliwie do ujednośnienia nauki szkolnej i usunięcia połączonych z utrakwizacją starć politycznych po za mury zakładów naukowych.

## Likwidacja Okręg. Urzędu Zdrowia.

Zadania sanitarne województw w Małopolsce.

Wywiad u dr. Mikołajskiego, dyrektora okręg. Urzędu Zdrowia.

Widoki wydatnej działalności fachowej. — Odrębne potrzeby i zadania sanitarne poszczególnych województw.

II.

Lwów, 26. sierpnia.

Uwolnienie wojewódzkiego Urzędu Zdrowia od niektórych czynności, obarczających znacznie Okręgowy Urząd Zdrowia, pozwoli mu rozwinąć wydatniejszą działalność fachową, jeśli tylko personel referentów fachowych będzie dostatecznym. Odpadnie mu kancelaryjny osobny oddział rachunkowo-budżetowy, dział spraw personalnych. Za to otrzyma oddział ad ministracyjny-prawny, którego Okręgowy Urząd Zdrowia nie posiadał, a bez którego trudno się obejść.

Mając do fachowego nadzoru mniejszy okręg wojewódzki będzie mógł Dyrektor wojewódzkiego Urzędu Zdrowia daleko łatwiej osobistnie kontrolować sprawność urzędowania sanitarnego w I. Instancji, wejść w żywą styczność ze wszystkimi starostami i lekarzami powiatowymi. A, co najważniejsze, poznawszy dokładnie potrzeby sanitarne województwa będzie niezawodnie skuteczniej cędował o ich zaspokojenie, niż przy ryczałtowem zestawieniu wszystkich nieodzownych wskazań sanitarnych dla całej Małopolski.

Poszczególne województwa w Małopolsce mają pewne, odrębne warunki, potrzeby żywotne i zadania sanitarne.

I tak:

Województwo stanisławowskie wyszczególnia od dawna grupa powiatów, najwięcej pod względem sanitarnym pozostających w tyle. Jest to wprawdzie największa liczba powiatów, ale i najwyższa odsetka śmiertelności ogólnej. Wszelkie epidemie najśmiertelniej i najporywczywiej tu gnasują. Władzom to ostatnio podczas epidemii tyfusu plamistego.

Śmiertelność z gruźlicy w tych powiatach jest bardzo znacząca.

A może największą plagą ludową w tej grupie powiatów jest szerzący się nagminnie syfilis.

Województwo stanisławowskie tedy powinno wyteżyć siły, aby podnieść ogólny poziom kulturalny i sanitarny ludności i walkę z syfilisem tudzież z gruźlicą zorganizować w sposób planowy.

Województwo zaś tarnopolskie, najwięcej przez wojnę zrujnowane, ma najwięcej piekącą sprawę odbudowy, bez której należytego rozwiązania nie może być mowy o poprawie stosunków zdrowotnych.

Leżąc u kresów wschodnich, musi się ciągle czuwać bacznie przy tych wrótach wpadowych, którym od Wschodu wała się na Polskę przeróżne zarazy: tyfus plamisty, ospa, cholera w przyszłości może dżuma.

Silna organizacja walki z epidemiami wysuwa się tu przede wszystkim najpierwszy w zakresie nie tylko województwa, ale całej Polski, ba nawet Europy środkowej.

Województwo lwowskie leży w środku

między kresowem; wschodniemi a zachodniemi województwami. Pod względem kulturalnym i sanitarnym zajmuje miejsce pośrednie.

Na szczególną uwagę pod każdym względem, a także i ze stanowiska sanitarnego, zasługuje tu centrum województwa, miasto Lwów. Jako punkt węzłowy ruchu komunikacyjnego i handlowego Lwów ma ważne znaczenie także w ruchu epidemii, idących od wschodu i od północy. Pomimo największej nawet przezorności władz powiatowych tu muszą się spłócić zarazki epidemiczne, przemycane nieraz z dalekich stron wśród tłumów przybyszów i stąd też łatwo one przedostać się mogą na zachód.

Przeto organizacja sanitarna miasta Lwowa i stała czujna straż przeciw epidemicznej są doniosłymi dla całego Państwa zadaniami i wymagają nie tylko należytego zrozumienia i energii Zarządu gminy, ale też i poparcia Rządu.

A starania te powinny mieć na oku zarówno samo miasto, jak najbliższe jego otoczenie.

Województwo lwowskie, jako posiadające uniwersyteckie zakłady, powinno na wszelkich polach, a również i w dziedzinie sanitarnej, przodować w postępie.

Tereny naftowe, w tym województwie położone, wykazują wielkie braki pod względem stosunków zdrowotnych.

Liczne zdrojowiska (Iwonicz, Rymanów, Lubień, Niemirów, Truskawiec, Szkoło itd.) wymagają szczególnej opieki Państwa.

Z całej Małopolski województwo lwowskie po mimo klęsk wojennych zdołało jednak zadzierżgnąć najwięcej ogniw w organizacji walki z gruźlicą i w tym kierunku nadal chyba nie spocznie.

Województwo krakowskie o ludności prawie wyłącznie polskiej, kulturalnie i pod względem sanitarnym kroczy przodem. Ogólna śmiertelność tu stosunkowo najmniejsza. Podczas wielkiej epidemii tyfusu plamistego w tym województwie zaraza nie przybrała tych rozmiarów, jak w innych częściach Małopolski. Stawił opór zarazie niewątpliwie wyższy stosunkowo poziom kultury mas ludowych i większy dobrobyt, którego wojna nie zrujnowała w tym stopniu, jak na Wschodzie. Odbudowa kraju, przeprowadzona wcześniej i należyście, daje tej części kraju wielką sanitarną przewagę nad województwami innymi.

I tu znowu Kraków, nasuwa te same uwagi, co Lwów i te same zadania administracji sanitarnej.

Jako ważny szczególnie dział występuje tu nasze zdrojownictwo, posiadające w tym województwie najcenniejsze skarby (Krynica, Szczawnica, Rabka, Żegiestów, Zakopane).

Także higiena przemysłu ma tu większą rolę, niż w innych województwach Małopolski, w ostatnich latach budzi pewną troskę okoliczność, że czerwotka grasuje tu więcej, niż gdzie indziej. Trzeba będzie śledzić za przyczynami tego i plagę tę jeśli nie usunąć, to ograniczyć.

### Krawcy wobec zadań czeladników

Lwów, 26. sierpnia.

W myśl uchwalonego wniosku podczas Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia krawców i krawczyń odbytego dnia 16 bm. o czem donosiłszy przed tygodniem, komisja cennikowa złożyła wczoraj ogólni samoistnych krawców i krawczyń sprawozdanie z dotychczasowej swej czynności. Przedłożyła też cennik, jaki otrzymała od delegatów robotników.

Zgromadzenie odbyło się w lokalu korporacji krawców w Izbie rękodzielniczej, a przewodniczył prezes stowarzyszenia przemysłowego Sółtys.

Wedle przedłożonych cenników czeladnicy krawieccy żądają za tygodniową pracę 6000 mk.

Za robienie: marymarki zwykłej 3000 mk., lepszej 3200 mk., żakietu 4500 mk., ulsteru 4500 mk., zarzutki 4500 mk., zwykłego palta 5000 mk., lepszego 5500 mk., spodni 1100 mk., kamizelki 800 mk., świtki 4500 mk., wierzchu do futra 4000 mk.

W robotach wojskowych za robienie: ubanki 4500 mk., frentschu 3500 mk., płaszczu 4300 mk., pantalonów 1100 mk., z wypustkami 1200 mk., z lampasami 1700 mk., pliczezy 1500 mk., do góry zapinanych 2000 mk., z lampasami 2000 mk.

Za roboty damskie I klasy żądają tygodniowo 8000 mk., dziennie 1333 mk., samodzielna żakietarka tygodniowo 6800 mk., dziennie 1133 mk., spodniczarka tygodniowo 6000 mk., dziennie 1000 mk. Podręczne panny tygodniowo 3000 mk., dziennie 600 mk. — Za roboty II klasy: tygodniowo 7500 mk., dziennie 1250 mk., samodzielna żakie-

ciarka tygodniowo 6000 mk., dziennie 1000 mk., spodniczarka tygodniowo 5200 mk., dziennie 807 mk., podręczne panny tygodniowo 2400 mk., dziennie 400 mk.

Nadto robotnicy cennik swój zaopatrzyli następującymi uwagami: Czas pracy 8 godz. czyli 46 godzin tygodniowo. Roboty luksusowe i dodatkowe osobno płacone, według normy. Pracę po godzinach obowiązkowych należy liczyć za pierwsze dwie godziny o 50 proc. drożej, dalsze godziny pracy o 100 proc. drożej.

Płace te obowiązują wstecz, bo od 1 sierpnia b. r.

Wychodząc z założenia że powyższe żądania robotników poddyktowała im jedynie szalejąca z dniem każdym co raz bardziej drożyzna, komisya z małymi wyjątkami zgozila się prawie na wszystkie ceny. Żąda jednak by ceny te obowiązywały wszystkich przez przeciąg 6 tygodni, o ile nie nastąpią w tym czasie jakieś nadzwyczajne wypadki. Żądanie zaś robotników, ażeby podwyższone płace obowiązywały od 1 sierpnia br. komisya uznała za nie właściwe, gdyż roboty wykonane w tym czasie i przyjęte zamówienia obliczane były wedle cen starych, a więc tańszych.

Powyższe żądania komisji delegacji robotników uznali za nie właściwe. Również nie zgodzili się oni, by żądania ich obowiązywały wszystkich właścicieli pracowni, gdyż tych ostatnich podzielili oni wedle wyznania na katolików i żydów. — Pod tem też kątem widzenia zamierzają prowadzić dalsze pertraktacje. Na takie rozbijanie solidarności właścicieli pracowni nie mogła się zgodzić komisya i dlatego wczoraj zażądała od ogółu pewnych wyjaśnień.

Wkońcu zaznaczyć należy, że robotnicy dąsacy nie chcą się godzić na robotę od sztuki. Do tychozas delegacji robotników również nie chcą się zgodzić, by podwyższone ceny obowiązywały, jak już wspomnieliśmy na przeciąg 6 tygodni.

Po dłuższej dyskusji, w której zabierało głos 15 mowców, udzielono komisji pewnych wskazówek i uchwalono, by dalej pertraktowała z robotnikami. Gdyby jednak pertraktacje nie doszły do skutku uchwalono zwołać walne zgromadzenie.

## Przed lokautem majstrów szewskich.

Lwów, 26. sierpnia.

(h) Od 8 dni trwa we Lwowie bojkot jednostki pierwszorzędných firm szewskich należących do klasy I. Podłożem tego bojkotu jest, że właściciele tych firm, nie mogli w terminie 24 godzinnym załatwić postulatów swych robotników, którzy odrzucając pośrednictwo mieszanej komisji cennikowej, zażądali podwyżki płac, a nadto odczytali szereg postulatów na tury nieekonomicznej, jak uznanie instytucji mężów zaufania, przyjmowanie i oddawanie robotników przez organizację robotniczą itd.

Bojkot ten, który zagraża poważnie powyższym firmom, zniechęcił majstrów szewskich, do zajęcia odpowiedniego stanowiska, czemu wyraz dali, wczoraj na Nadzwyczajnym Walnym Zgromadzeniu, odbytym w sali Stowarzyszenia. W dyskusji, jaka się rozwinęła na powyższy temat, wycenił się projekt ogłoszenia lokautu, we wszystkich pracowniach szewskich zatrudniających robotników. Z powodu jednak braku kompletu, przewodniczący p. Florsch, odroczył Zgromadzenie, zapowiadając zwołanie go na niedzielną do sali Izby ręko dziełczej, gdzie zapadnie ostateczna decyzja.

## Zniżenie cen w restauracjach i cukierniach warszawskich.

Obiad z trzech dań — 120 marek!

Warszawa, 24. sierpnia.

Delegaci restauratorów i cukierników, na naradzie odbytej z komis. aprowizacji oświadczyli, iż w pewnych godzinach podawać będą potrawy i napoje po niższej cenie, pokrywając sobie straty na artykułach luksusowych.

W myśl uchwały, obiad złożony z trzech dań kosztować będzie 120 marek. Obiady te wydawać będą między godziną 1 a 5 popoł. Kończąca zło-

żona z mięsa i jarzyny, kosztować będzie 200 mk. i wydawana będzie między godz. 8 a 11 wieczór.

Kawa i mleko w cukierniach kosztować będzie 20 marek, szklanka herbaty 10 marek. Ceny powyższe zaprowadzone zostały z dniem oneglajszym.

## Kronika telegraficzna.

(Telef.) (m) **Szeł wojskowej misji francuskiej** gen. Niessel udał się na kilkutygodniowy urlop do Francji.

(Telef.) (m) **Rząd polski zaferował Hooverowi** bezpłatne korzystanie z polskich kolei państwowych dla dostarczenia żywności głodującej ludności w Rosji.

(PAT.) **Katastrofalny stan środków transportowych w Rosji.** Prasa lotewska informuje, że dla wyżywienia 25 milionów głodnych należałoby przewozić dziennie co najmniej milion pudów zboża, na co trzeba by mieć do dyspozycji około 35 do 45 par pociągów na dobę. Tymczasem Rosya może uruchomić zaledwie 10 par pociągów.

(§ EE.) **Radio. — Wyrök na „Sawinkowców“.** Skończył się w Mińsku 3 dniowy proces Sawinkowców, 7 przywódców, oraz 2 pomagających im urzędników sowieckich skazano na śmierć przez rozstrzelanie, 35 oskarżonych na dożywotnie więzienie.

## N A D E S Ł A N E.

### Puder „Marcello“

### Mleko Lanolinowe

niezrównane środki upiększające cerę i konserwujące urodę do późnej starości.

Do nabycia w drogueryi

**Mra LESZKA SŁADOWSKIEGO, Lwów, Akademicka 1 i w Składnicy polskich pamiątek, Lwów, ul. Halicka 19.**

(Gwarantowane tyko z firmą Mra Leszka Sładowskiego) 1170

## KRONIKA.

### Repertuar teatru miejskiego:

Piątek, 26 b. m. „Dziewczyna z Holandyi“, operetka Kalmana, premiera.

Sobota, 27 b. m. „Dziewczyna z Holandyi“, operetka Kalmana.

### Repertuar „Bagateli“ lwowskiej.

26. sierpnia. 1) Prolog. 2) Gra w durnia. 3) Król się bawi, operetka w 2 aktach.

W przygotowaniu wielka rewia w 4 aktach p. t. No! No!

**CHIMERA (Akademicka 8).** Dziś: **Ofiara wojny światowej**, potężny dramat, osnuty na tle wojny światowej. W głównej roli MIA MAY. 1460

## BAGATELA LWOWSKA.

Ostatnie trzy dni program inauguracyjny (Prolog, „Gra w durnia“ — „Król się bawi“) cieszy się niebywałym powodzeniem. Główny występ Karola Hanusza. — Od posiadzialku wielka rewia p. t. „No, no!“ — ostatnia nowość Warszawy. Bilety w sklepie WP. Gabryela, ul. Legionów 3.

**Otwarcie pożytecznej instytucji.** Wczoraj odbyło się w obecności reprezentantów władz uroczyste otwarcie łaźni parowej przy ul. Żółkiewskiej. Zupełnie odnowiona i urządzona wedle najnowszych wymogów higieny, odda ona niepośle-

dne usługi zdrowotności miasta, jeśli zdoła zachować odpowiednią czystość, czego właścicielowi życzył reprezentant Urzędu Zdrowia dr. Mikolajski.

(j) **Przyczyny niegospodarności lwowskiej.** Od miesiaca Komitet „Targów Wschodnich“ zarówno jak i prezydium miasta nawołują mieszkańców do zgłaszania zbędnych pokoi, które mogłyby być użyte na pomieszczenie dla gości, mających przybyć na czas „Targów Wschodnich“ do Lwowa. Pomimo wysokich cen prelinnowanych na ten cel, zgłoszeń stosunkowo, nie wiele. Otóż zdaje się, że jedną z przyczyn jest niechęć jasne pod względem prawnym ustalenie praw lokatora w stosunku do własnego mieszkania. W wielu wypadkach bowiem, jak nas informują, właściciele kamienic protestują przeciwko takiemu „paskowi“ pokojami, utrzymując, że z zysków tych znaczną część im się należy, przyczem niektórzy żądają nawet aż 90 procent. Kamienicznicy bowiem wychodzą z założenia, że niesprawiedliwością byłoby, aby lokator za odstąpienie jednego pokoju na parę dni zarabiał więcej, niż płaci przez dwa lata czynszu za całe mieszkanie. Lokatorowie zaś, słusznie stoją na stanowisku, że jeśli mają się pozbywać na kilka dni wygód i uszczuplać w swym własnym domu, muszą mieć z tego przynajmniej jakąś taką — czytaj: parę tysięcy marek najmniej — korzyści. Nie wchodząc w to, kto ma rację, musimy zauważyć, że zarząd miasta powinien wysłuchiwać tę sprawę, bo na takiej niejasności cierpi najwięcej sama sprawa, tj. w tym wypadku akcja zapewnienia pomieszczeń spożywającym gościom

## ZBOŻE DLA KONSUMENTÓW LWOWA.

Spółdzielnia „ZAGON“ komunikuje członkom własnym oraz tych konsumów, które podpisały akt przystąpienia do Syndyk. zboż., a to: „Nuzy“, obu Związków Kolejowych, „Jedności“, Bankowego Zakładu Apropowizacyjnego; „Dostatku“, „Odrodzenia“ i Stowarzyszenia wytwórczo-spożywcze-go; dalej tych, które świeżo zgłosiły swoje przystąpienie do Syndykatu, że już w pierwszej połowie września otrzyma Syndykat od członków Zjednoczenia Ziemiarn pewną ilość taniego zboża, którą rozdzieli między członków zawiązującego się Syndykatu.

Ponieważ „ZAGON“ działa ma razie jako pełnomocnik członków przyszłego Syndykatu, rozdział zboża odbywać się będzie nie na podstawie klucza, który skonstruować ma przewidziana w statucie Syndykatu Komisya rozdzielcza, lecz na podstawie ilości złożonej na ten cel przez każdy konsum gotówki.

W interesie więc każdego konsumenta jest wnieść jak najrychlej do tej Spółdzielni, w której posiada udziały, poważniejszą kwotę na zabezpieczenie swojej Spółdzielni, w której posiada udziały, poważniejszą kwotę na zabezpieczenie swojej Spółdzielni możności sfinansowania skupu, a sobie kolejnego pierwszeństwa w zakupie maki.

Odnosnie do ogłoszenia „Nuzy“, jakie się w tej samej sprawie pojawiło, zwraca „ZAGON“ uwagę na błąd drukarski, który wskutek wypuszczenia słów: „przez Syndykat zbożowy konsumentów“, zmienił zasadniczo treść komunikatu „Nuzy“.

Dla usunięcia wszelkich wątpliwości, oświadcza „ZAGON“, że Zjednoczenie Ziemiarn oddawać będzie przeznaczony dla ludności miejskiej kontyngent taniego zboża tylko Syndykatom, względnie — do czasu ukonstytuowania się tegoż — Spółdzielni „ZAGON“ jako mandataryusze zakladającego się Syndykatu. 1462

„ZAGON“.

## Straszna katastrofa lotnicza.

### Śmierć 43 osób.

Hull, 25. sierpnia.

(PAT) Setki ludzi było świadkami katastrofy statku powietrznego Z. R. II., gdy szczątki palącego się statku powoli spadały na ziemię. Liczne statki posłano na pomoc, a na miejscu wypadku rozpoczęto natychmiast akcję ratunkową. Z 49 osób znajdujących się na statku uratować zdołano tylko 6, między nie-

mi kapitała. Wśród załogi było 5 oficerów angielskich i kilku amerykańskich oficerów marynarki. Statek znajdował się w podróży do Ameryki i był największym na świecie tego rodzaju, miał bowiem 695 stóp długości, 300.000 stóp kubecznych pojemności i posiadał dostateczną ilość benzyny dla odbycia 6500 mil angielskich.

NADESLANE.

"ALBA" WODY KOLONIALNE
Maria Fer na, Alba, Renard Freres
Lwów, ul. Halicka 1. 21
KREM OGÓRKOWY
przeciw piegom i nieczystościom skóry. 459

Czy Pańscy odbiorcy powracają?

Tak jest, a to stanowi najlepsze świadectwo, że towar mój pozyskał sobie pełne zadowolenie odbiorców. Z dnia na dzień wzrastający popyt na taśmy i kalki (do maszyn piszących) marki "Venus", wytwory firmy Crown Ribbon & Carbon Mfg. Co. Rochester N. Y. U. S. A. — dowodzi niezłomnie, że artykuł ten posiada rzeczywiste te wszystkie niedoścignione zalety, dzięki którym odniósł w ostatnich paru latach rekordowe zwycięstwo nad wszelkim towarem konkurencyjnym na rynkach światowych. Wyłączny sprzedawca: LUDWIK AKSMAN, — Kraków, Stawska 10. Telefon 32—88.

Redakcja rękopisów nie zwraca.

EKONOMISTA.

FUZJA FABRYKI MASZYN BLUMVE I SYN W BYDGOSZCZY Z POMORSKĄ FABRYKĄ MASZYN DAWN. A. VENTZKI W GRUDZIĄDZU.

Dnia 8. bm. odbyło się nadzwyczajne walne zebranie fabryki maszyn Blumve i Syn w Bydgoszczy, celem przeprowadzenia fuzji z Pomorską Fabryką Maszyn dawn. A. Ventzki, tow. akc. w Grudziądzu. Fuzję uchwalono z tem, że wszystkie aktywa i pasywa Towarzystwa Blumve i Syn przechodzą na własność Pomorskiej Fabryki Maszyn, w zamian za co akcjonariusze za każdą jedną dotychczasową akcję Blumvego uzyskują 30 nowych akcji Pomorskiej Fabryki.

Walne zebranie Pomorskiej Fabryki Maszyn dawn. A. Ventzki, odbyte w Polskim Banku Handlowym 10 bm. przyjęło jednomyślnie projekt fuzji na powyższych warunkach, uchwalając jednocześnie podwyższenie kapitału zakładowego o dalsze 25 milionów mk., które przejął Polski Bank Handlowy, z warunkiem zafiarowania dotychczasowym akcjonariuszom na trzy akcje jednej nowej po kursie 170 (czyli 1700 mk.). Przejęcie tej placówki przemysłowej, zatrudniającej 450 robotników, której fabrykaty cieszyły się w Niemczech wielkim uznaniem, wzmacnia silnie koncern Pomorskiej Fabryki Maszyn, która wobec zaszłych zmian uchwaliła zmianę firmy na: „Unia“ — Zjednoczone Fabryki Maszyn, dawn. Ventzki, Blumve, Peters, tow. akc. w Grudziądzu

Oddział bydgoski rozszerzy znacznie swoją fabrykację przez pobudowanie nowej fabryki wobec licznych zamówień na maszyny do obróbki drzewa, które w kraju, tak bogatym w drzewostan, są nader pożądane. Z referatu Dyrekcyi na walnym zebraniu wynika, że wszelkie oddziały Zjednoczonych Fabryk są bardzo dobrze zatrudnione, stale powiększają liczbę robotników, posiadając zamówienia na przeszło pół roku.

W uznaniu zasług, położonych przez dr. Hącię, dyr. Polskiego Banku Handlowego, przy organizowaniu Towarzystwa, uchwaliła rada nadzorcza utworzenie funduszu stypendyjalnego imienia dyr. Hąci w wysokości 2 milionów mk. przy szkole budowy maszyn w Grudziądzu.

Kursa giełdy lwowskiej.

Lwów, 25. sierpnia.

Waluta markowa.

A. Akcje bankowe ze statką łączną z kuponem bieżącym.

Table with columns: Bank, Wzrost, Kurs, and other financial data for various banks.

Table with columns: Bank, Kurs, and other financial data for various banks.

H. Akcje Towarz. handlowych i przemysłowych.

Table with columns: Towarzystwo, Kurs, and other financial data for various companies.

Listy zastawne za sto marek (bez kuponu bieżącego)

Table with columns: Bank, Kurs, and other financial data for various banks.

Obługi za 100 marek (bez kuponu bieżącego)

Table with columns: Bank, Kurs, and other financial data for various banks.

V. Waluty.

Table with columns: Waluta, Kurs, and other financial data for various currencies.

VI. Dewizy.

Table with columns: Miasto, Kurs, and other financial data for various cities.

VII. Rata bankowa.

Stopa eskontowa P. K. K. P. 6%.

WIADOMOŚCI GIELDOWE.

Lwów, 25. sierpnia.

Kursa walut zagranicznych utrzymują się jeszcze na wysokim poziomie, lecz należy przypuszczać, że niebawem nastąpi obniżenie.

Dolary płacono 2560, w Warszawie 2537,50, Berlin 30,50, w Warszawie 30,55, dewizę na Wiedeń 248, w Warszawie 245.

Ruch w akcjach przemysłowych z dnia na

dzień się ożywia, Chodorowskie początkowo 2475, efektywna 2190, Parowozy z 1400 awansowały w końcu 2450, Gafota nieefektywna 1950 i 1975, stopniowo na 1475, Polska Nafta nieefektywna 2100, efektywna 2200, w Warszawie 2250.

W akcjach bankowych, Akcje Banku Przemysłowego nadal poszukiwane płacono 625.

Tendencja w akcjach żywnościowa, w walutach chwiejna, usposobienie ożywione.

Z WCZORAJSZEJ GIEŁDY POPOŁUDNIOWEJ NIEOFICJALNEJ.

Lwów, 26 sierpnia.

Na wczorajszej giełdzie nieoficjalnej panowała tendencja wzrostowa. Obrót obcemi walutami średni.

Dolary amerykańskie 2570—2580, jedynki i dwójki 2500—2510, dolary kanadyjskie 2100—2150, 1-ki i dwójki 2050—2080, marki niemieckie 29'80—30'00, setki 28'80—29'00 drobne 28'50—28'60, leje 29'80—30'—, drobne 29'20—, 29'50, czeskie korony 29'80—30'00, drobne 29'20 do 29'50, austriackie tysiączki 2500—2620, setki 260'00—270'00, 50-koronówki 150'00—155'00, 20-koronówki 29'00—30'00, 10-koron. 24'00—25'00, 1-ki i 2-ki 1'10—1'40 f., ruble 5-setki 2'20 2'40, setki 5'80—6'00, 25-rublowki 2'20—2'80, 10-rubl. 2'00—2'20, reszta drobnych od 1'00—1'50, dumskie tysiączki 60'00—65'00, dumskie 250 rb. 35'00—45'00, karbowanice 3'80—4'00, hrywny 10'00—11'00, franki franc. 170—180 funty szterl. 8200—8250.

Złoto: 20-kor. 8250—8300, 20-frankówki 8070—8100, 20-markówki 8350—8400, funty szterlingi 8200—8250, 10-rublowki 10000—10200, dolary 2500—2520.

Srebro: Korony austr. 132—133, floreny 380—390, ruble 580—590, kopiejki 2'60—2'70, dolary amerykańskie 1150—1200, połówki i ćwiartki 1050—1060, dolary kanad. 650—660, drobne 580—600.

Giełda krakowska.

Kraków, 25 sierpnia.

(PAT.) Giełda z 25 sierpnia. Papiery lokalne. Transakcje. Bank hipot. —, 4 proc Listy Gal. T. K. Z. 00'00.

Akcje. Polski Bank Przemysłowy I—V, 560'—, Bank Hipot. —, Polskie Towarz. handl. I—III. 1200'—, Impex —, Żegluga polska —, Zieleniewski 7550'—, Warszawska Spka budowy parowozów —, Trzebinia fabr. maszyn I—IV. 3150'—, Polska Nafta 2050'—, Elektrownia w Sierszu 2200'—, Oikos 5000'—, Siersza —, Chodorów 2625. Trzebinia fabr. przetw. tłuszcz. 3100'—, Krakus 3000'—, Górka —, Pocisk —, Pezet 1100. Fabryka porcelany Czmielów —, T. P. G. 8000'—.

Waluty. Marki niem. 30'50, Korony austr. 2'50 Kor. czecho-słow. 31'50, Dolary STZ. 2540

Kursa giełdy warszawskiej.

Warszawa 25 sierpnia.

(PAT.) Kursa giełdy z 25 sierpnia. Papiery procentowe: Obligacje. Transakcje. 6 proc. z r. 1917 114'75. Listy zastawne. 4 1/2 proc. ziemskie 276'—, 6 proc. m. Warszawy 000'00 4 1/2% m. Warszawy — 4 proc. ziemsk. — 5-% m. Łodzi 000'00. 5 proc. miasta Warszawy 000'00.

Waluty. Dolary Stan. Zjedn. 2537'50, Dolary kanad. 2240'—, Franki francuskie 203'00, Funty szterl. 9550'—, Marki niem. 30'55, Korony aust. 244'—, Korony czecho-słow. 00'00. Le-rumańskie —, Liry —, Berlin 00—00, Gdańsk 30'50.

Akcje: Transakcje: B. Dysk. Warsz. I—V. em. —, Bank Handl. Warsz. I—VIII. em. —, Bank Kred. w Warszawie 2800, Bank Zachodni 1500'—, Bank Towarzystwa współdziel. —, Związek Sp. zarob. V. —, Warsz. Tow. fabr. cukru 14050, Warsz. Towarz. kopalni węgla 16000, Lilpop, Rauch et Loewenstein I—II em. 3265, Rudzki i Ska 2425'—, Rudzki i Ska II. 2275. Starachowice I—II 6990'—, L. J. Borkowski I—VI em. 1485, Bracia Jabłkowski I—V 1315, Firlej z roku 1921: —, Warszawskie Towarzystwo Handl. i Żegl. I—III 0000, Żyrdów

42250, Ostrowieckie Zakłady 8075, Polska Nafta I—III 2250, Przemysł drzew. i handel 1325, Elekrownia w Pruszkowie 000—, „Siła i Światło” 000—, Zawiercie 0000, Polski Bank przemysł. we Lwowie 000—, Bank zjedn. Ziemi polskich 1000—.

### GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 26. sierpnia.

(Telef.) (m) Na wczorajszej giełdzie warszawskiej kurs dewiz nie uległ większym zmianom. W dziedzinie akcji usposobienie utrzymane, przy rachunku mało ożywionym. Na rynku papierów procentowych ruch słaby.

### Giełda wiedeńska.

Wiedeń 25 sierpnia.

(PAT.) Giełda z 25 sierpnia. Renta majowa 112—, Austr. renta koronowa 112—, Węg. renta kor. 295—, Losy tureckie —, Renta lutowa 118—, Losy węgierskie 5095, Prioritety kolei półn. 3480—, Anglobank 2030—, Bankverein 1373—, Bodenkreditanstalt 2630—, Kreditanstalt —, Bank Depozytowy 850—, Bank Austr. Kredytowy 1070—, Länderbank 2811—, Unionbank 1290—, Zivnostenska Banka 5170—, Merkur 1110, Bank Obrotowy 890 00, Kolej północna 26700—, Kolej lwowsko-czern. 4700—, Kolej południowa 3450—, Austriackie koleje 5650—, Alpiny 8220—, Tow. górniczo-hutnicze 12900—, Krupp —, Poldihütte —, Prager Eisen 5600—, Rima —, Skoda —, Apollo 3300—, Fanto —, Galic. Karpaty 24450—, Zieleniewski 7800—, Galicja 92500, Schodnica —, Siersza 3400—.

### DEWIZY WIEDEŃSKIE.

Wiedeń, 25. sierpnia.

(PAT) Kursa dewiz z 25. sierpnia, Zagrzeb 881, Budapeszt 267.50, Bukareszt 1263, Chrystyania 13975, Kopenhaga 17725, Medyolan 1470, Nowy Jork 1053, Paryż 8155, Sofia 845, Sztokholm 23470, Warszawa 39.50, Belgijskie 7950, Bułgarskie 825, Marka niem. 1244.50, Angielskie 3852.50, Francuskie 8130, Holenderskie 22850, Polskie 40—42, Rumuńskie 1263, Szwedzkie 22320, Szwajcarskie 17850, Węgierskie 265.50.

### DEWIZY BERLIŃSKIE.

Berlin, 25. sierpnia.

(PAT.) Kursa dewiz z 25 bm. Franki belgijskie 629.25; Franki francuskie 651.75; Marki polskie 3.45; Korony czeskie 100.60; Korony austr. stempl. 8.30; Lei rumuńskie 100.50; Amsterdam 2607.35; Chrystyania 1112.85; Sztokholm 1813.15; Helsingfors 123.10; Włochy 358.50; Nowy Jork 83.78½; Hiszpania 1088.90; Wiedeń stempl. 9.78; Praga 101.15; Budapeszt 21.62.

### DEWIZY ZURYCHSKIE.

Zurych, 25 sierpnia.

(PAT.) Kursa początkowe. Berlin 6'95, Nowy Jork 590, Londyn 21'73, Paryż —, Medyolan 25'05, Praga 7'00, Budapeszt —, Zagrzeb 3'25, Bukareszt 7'10, Warszawa 0'22, Wiedeń 0'67½, Austr. stempl. 0'58—.

### DEWIZY PARYSKIE.

Paryż, 25. sierpnia.

(PAT.) Kursa wekslowe z 25 sierpnia 1921. Weksle na Niemcy 15'25, Amerykę 12'98, Belgię 25'50, Anglię 47'63, Holandję 402'50, Włochy —, Szwajcaryę 000—, Hiszpanię 168—, Pragę —, Rumunię 13'37.

### Giełda paryska.

Paryż, 25 sierpnia.

(PAT.) 3 prc. renta francuska 56'35, 4 prc. renta francuska 65'60, 4 prc. renta hiszpańska 81'45, 5 prc. poz. rosyjska 29'50, 3 prc. poz. rosyjska —, 4 prc. poz. zjedn. turecka —, Bank paryski 1370—, Kredyty lyońskie 1445—, Kanał Sueski 5800—, Baku 7620—, Lianosoff 445—, Malceff 250—, La Naphte —, Tula —, Rio Tinto 1448—, De Beers 566—, Gold Filds 51—, Tanganica —, Randmine 128'50, Lombardy —, Losy tureckie —, Konsolle rosyjskie —, Weksle na Londyn —

### Giełda londyńska.

Londyn, 25 sierpnia.

(PAT.) Giełda z 25 sierpnia 1921. 2½ prc. konsolle angielskie 48—, 5 prc. pożyczka argentyńska 94—, 4 prc. pożyczka brazylijska 50—, 4 prc. pożyczka japońska —, 5 prc. pożyczka meksykańska 58'50, 3 prc. pożyczka portugalska —, 5 prc. pożyczka rosyjska 12—, 4 i pół prc. pożyczka rosyjska 8—, Baltimore and. Ohio 47—, Kanada Pacific 151'50, Pensylwania 50—, Southern Pacific 102—, Union Pacific 102—, U. S. Steel Corp. 100—, Rio Tinto 30'50, De Beers 17'87, Gold Filds —, De Boers 17'87, Ranamine 2'75.

### DEWIZY LONDYŃSKIE.

Londyn, 25. sierpnia.

(PAT.) Kursa wekslowe z 25 sierpnia 1921. Weksle na Szwajcaryę —, Holandję 11'83'5, Amerykę —, Hiszpanię —, Włochy —, Paryż —, Belgię 48'78'5, Niemcy —, Wiedeń 111—, Bukareszt —.

### DEWIZY NOWOJORSKIE.

Nowy Jork, 25. sierpnia.

(PAT.) Kursa wekslowe z 23. sierpnia 1921. Weksle na Londyn 369'62. Weksle na Londyn 60-dniowe 365'62. Weksle na Paryż 7'75. Weksle na Berlin 1'120. Belgię 0'00, Szwajcaryę 00'00, Madryt 00'00, Rzym 0'00, Srebro krajowe 99'25. Srebro zagraniczne 61'12.

### Z WARSZAWSKIEJ GIEŁDY ZBOŻOWEJ.

Warszawa, 25. sierpnia.

(PAT) Na dzisiejszym zebraniu giełdy zbożowej dokonano następujących transakcji: Jęczmień na kaszę 6500—6350—6400 — mąka żytnia 70½ 980, — pszenica 950, — otręby żytnie 4250. — Obróty objęły 11 wagonów zboża i 11.000 ton mąki.

### Z TARGU LWOWSKIEGO.

Lwów, 26. sierpnia.

Drożyzna artykułów spożywczych, z wyjątkiem owoców, które z dnia na dzień tanieją, szaleje i niema widoków, by w najbliższym czasie zmniejszyła się. Ponieważ ceny zboża stopniowo idą w górę, pociągają one za sobą zwwyżkę wiktualii.

Wczoraj płacono za jajo 12 mk., za litr mleka 45 mk., kwaśnej śmietany 150 mk., za kilo masła 900—1200 mk., sera 160—180 mk.

Za kilo ziemniaków płacono 20 mk., cebuli 25 do 50 mk., ogórków 40—50 mk., szparagówki 60 do 70 mk., jabłek 20—80 mk., gruszek 30—100 mk., śliwek 40—100 mk., renglot 80—160 mk., za wiązkę marchwi od 5—40 mk., pietruszki 30—100 mk., buraków 20—30 mk., za główkę kapusty 20—50 mk., kalarepy 3—8 mk., kiełu 5—10 mk., kalafioru 15—25 mk., za litr ożyn 60 mk., bobu 25 mk., borówek 70 mk., fasoli 80 mk., za jeden ogórek 3 do 15 mk., za kukurudzę 8—15 mk.

Za kilo białej mąki płacono 220 mk., żytniej 160—170 mk., ryżu 250 mk., kaszy hreczanej 160 mk., grysiu pszennego 250 mk., kururydzianego 120 mk., jagiel 130 mk., cukru białego 800 mk., złotego 500 mk.

Za kilo białego chleba płacono 140 mk., ciemnego 100 mk., za małą bułeczkę 10 i 13 mk.

### Napad rabunkowy pod Lwowem.

SZAJKA BANDYTÓW Z OFICERAMI UKR. NA CZELE.

Lwów, 26. sierpnia.

(h) Gościńcem ze Lwowa do Bóbrki jechali furą dnia 19 b. m. kupy. — Koło godziny 4-tej pop. obok wioski Wodniki, napadło na nich 2 bandytów uzbrojonych w karabiny, którzy zrabowali jadącym

100.000 mk. w Zótwóce, poczem zbiegli do lasu, oddając w kierunku obrabowanych

dwie strzały.

Następnego dnia w noc, niejaki Adamczak pilnując swego zboża w polu, widział przechodzą-

cą gościńcem bandę składającą się z około 24 osób, w mundurach amerykańskich z złotymi wylogami, między którymi było dwóch uzbrojonych w karabiny. Wobec tego, ona ulega wątpliwości, że napadu powyższego dokonali członkowie tej bandy, grasującej już od dłuższego czasu w powiecie bóbreckim, która powstała z połączenia się dezertersów,

ze zbiegłymi z więzienia brzeskiego bandytami

między którymi znajduje się

dwu oficerów ukraińskich.

Policja państwowa zarządziła obławę, która trwa już kilka dni, a zapewne dziś lub jutro, cała banda znajdzie się pod kluczem.

### Znowu napad bandycki koło Lwowa.

Lwów, 26. sierpnia.

(Przed kilku dniami w lesie koło Dawydowa, obok Lwowa, napadło kilku bandytów, ubranych w mundury wojskowe na jadącego wozem Michała Chlebowieckiego.

Chlebowiecki jest wóznicą u SS. Miłosierdzia i wioził ze Lwowa z Zakładu SS. pod wezw. św. Wincentego a Paulo różne towary i pieniądze do fotwarki SS. Miłosierdzia w Chodorówkach, gdzie obecnie znajduje się część sióstr, którym opiekują się Zgromadzenie Szarytek.

Bandyci pobili wóznicę za to, że śmiał stawiać im opór, gdy zabierali z wozu towary i pieniądze. Z łupem bandyci udali się do lasu.

### Z SALI SĄDOWEJ.

#### BUNT WIEŹNIÓW PRZY UL. BĄTOREGO.

Lwów, 26. sierpnia.

Po przesłuchaniu oskarżonych, którzy zważają na winę jeden na drugiego, z powodu nieobecności głównego świadka, jednego z dozorców więziennych, przerwano rozprawę do poniedziałku 29 bm. rano.

#### Z CZORTKOWSKIEJ SALI SĄDOWEJ.

(Od naszego korespondenta).

Czortków, 25. sierpnia.

Przed tutejszym sądem okręgowym karnym odbędzie się niebawem rozprawa karna przeciw 10 włościanom z gminy Rożanówka, powiatu, o zbrodnię buntu z par. 68 i 71 uk., tudzież gwałtu publicznego z par. 98 i 152 uk. Między oskarżonymi jest czterech obrządku rz.-kat., reszta Rusini.

Sprawa ta budzi sensację o tyle, że różniuchy wybuchły na tle rekwizycji wojskowych, a mieszkańcy tamtejsi obliczają szkody swoje za same tylko bydło zabrane przez oddział wartowniczy na kwotę przeszło miliona marek.



## OGŁOSZENIA

### POSADY I PRACI

Zdolnych tłumaczy rosyjskich, francuskich i rumuńskich poszukuje czasopismo „Handel Wschodni” 3-go Maja 12, między 10—11 i 4—5. 1440

Medyczka V-go kursu, znająca obce języki przyjmia „Pemie-place”. Zgłoszenia dla „Studentki” do Administracji. 1438

### KUPUJO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Kupię fortepian. Zgłoszenia do Biura ogłoszeń Scherera Pasaż Hausmans. 1419

Młynskie urządzenia kompletne dostarcza bezzwłocznie „Pilot”, Lwów, Bątorego 4. 659

Kompletne urządzenia młynskie, oraz oryginalną szwajcarską gazę we wszystkich numerach dostarczy natychmiast rejestr. firma Riesel-Schieber i Friedländer, Lwów, Brajerowska 11 a. 1399

# Książki szkolne

i naukowe dla wszelkiego rodzaju szkół i zakładów naukowych, jakoteż bele trystykę, sztukę i muzykalną w wielkim wyborze poleca

## KSIĘGARNIA NOWOŚCI Kopernika 1. 3

Zamówienia z prowincji załatwia odwrotnie.

1441

# Kupcy, przemysłowcy, rolnicy!

Odwiedzajcie

# Praski targ wzorkowy

w PRADZE CZESKIEJ w dniach 1-go do 8 września

Informacje, oznaki oraz legitymacje uprawniające do 50 proc. zniżki wizer i opłat na kolejach czeskosłowackich w Konsulacie Rep. Czesko-słow. Kraków ul. Gołębia 18.

1437

# KUPCY!

Najtaniej i najszybciej możecie się zaopatrzyć w wszelkiego rodzaju towary tylko i jedynie na I-szych międzynarodowych

## TARGACH WSCHODNICH WE LWOWIE

w czasie od 25-go IX. do 5-go X. 1921.

Legitymacje uprawniające do uczestnictwa wydają:

**WE LWOWIE:**

**Biuro Targów Wschodnich**  
Akademicka 17.

**Biuro Transp. Targ. Wsch.**  
Plac Halicki 15.

**W Przemysłu, Drehabyczu i Podwołoczyskach:**  
ODZIAŁY „POLSKIEGO GLOBU“.

1417

Zaszczytnie znany Zakład krawiectwa damskiego

„**JOLANDA**”

(ul. Staszica 8)

donosi P. T. Publiczności o rozszerzeniu pracowni. Przyjmuje wszelkie zamówienia w tym zakresie, wykonuje takowe według najnowszych żurnali. Do kostymów krawiec męski. Ceny umiarkowane.

991

**REKLAMA**  
jest dzwignią handlu i przynosi

# SKA

Przedsiębiorstwo techniczno-handl.  
Lwów, Żulińskiego 7.

Dostarcza: Samochody osobowe i ciężarowe z gwarancją fabr. i używane. Łożyska kulowe. — Pneumatyki nowe i używane. — Bańki na benzynę i oliwę. — Wszelkie części składowe. — Tryby. — Kompletne wyposażenie samochodów.

1094

## Kupicie bo drożej!

Żakiety wełniane	5.100 Mkp.
„ „ kimono	5.500 „
„ „ haftowane	7.950 „
„ „ podwójne	8.900 „
Zawijanki wełniane	2.300 „
Pończochy półjedwabne we wszystkich kolorach	550 marek

poleca

1181

Magazyn **MANNERA**, Sykstuska 2.

BACZNOŚĆ!

BACZNOŚĆ!

# KONSUM INWALIDÓW

Spółdzielnia z ogr. por. w Cieszynie

potrzebuje dla swych kooperacji większą ilość maki pszennej prima oraz maki żytniej. Oprócz tego reflektujemy na dostawę żyta i pszenicy oraz ziemniaków późnych.

Oferty należy przysyłać do Dyrekcji Konsumu Inwalidów w Cieszynie z dokładnym podaniem cen (możliwie loco Cieszyna). Przy zakupie powyższych artykułów wykluczamy jednakże wszystkich pośredników. 1328

**Młocarnie** 12 HP, 160 cm. o podwójnym czyszczeniu, po generalnym remoncie z pasami za 545.000 — sprzedaje **PION**, Lwów — Lwowska 48, telefon 476. 1373

# Dachówki

azbestowo-cementowej

palonej, gontów, gipsu, wapna, cementu, trzciny sufitowej, jakoteż wszelkich w zakresie budownictwa wchodzących materiałów — dostarczają natychmiast 1183

**HORSZOWSKI I SPÓŁKA**  
we Lwowie, ul. Bourlarda 3. 1183

## WĘGIEL KAMIENNY

oferujemy z natychmiastowym załadowaniem, a to:

Czarny kokszowany po 80.000 Mkp. za wagon 10 tonowy.

Brunatny po 55.000 Mkp. za wagon 10-tonowy.

Ceny loco wagon stacja załadowania. 1260

„Fednor” Sp. z o. odp. Lwów, Kraszewskiego 3

2 do 3 pokoi z kuchnią,

Komfort,

1427

poszukuję. — Zgłoszenia pod „Wynagrodzenie” do Adm.

## MOTOR BENZYNOWY

„Daimler” 16 HP., — zaraz sprzedaje „PION”, Lwów.

Lwowska 48, telefon 476. 1443

## Kupię pianino używane

w dobrym stanie.

1444

Hotel Krakowski, Nr. 412 pokoju, od godziny 5 do 7.

# CZAS

odnowić przedpłatę!

## Pomieszkanie

2 i więcej pokoi z kuchnią i komfortem w śródmieściu poszukiwane. Pośrednictwo nie wykluczone. Łask. oferty uprasza Księgarnia Nowości, Kopernika 3. 1442

Nakładem „Spółki akcyjnej wydawniczej”,  
Drukarnia Spółki druk. „Prasa” ul. Sokola 4.

Redaktor naczelny Dr. ROGER BATTAGLIA.  
Odpow. redaktor: MARYAN MACHALSKI.

Zastępca redaktora naczelny JÓZEF KENARSKI